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§ 5 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

Underlag för budget 2018 med inriktning 2019 och 2020 

 

Ärendet och stadsdelsförvaltningens förslag finns redovisat i tjänsteutlåtande 

den 17 mars 2017. 

Dnr 1.2.1-163-2017 

 

 Sammanfattning 

Enligt kommunallagen ska kommunens budget innehålla en plan för ekonomin för en period 

om tre år, där budgetåret utgör periodens första år. Utgångspunkten är analyser av 

omvärldsfaktorer och interna faktorer som bedöms ha inverkan på verksamheten. Utifrån 

analysen redovisas vilka prioriteringar som behöver göras de kommande åren. En övergripande 

och sammanfattande analys av verksamhetens utveckling de senaste åren ska också redovisas. 

 

 

BESLUT 

Beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner underlag för budget 2018 med inriktning 2019 och 

2020 och överlämnar det till kommunstyrelsen.  

 

  

 

 Reservation  

 Ledamot Bo Arkelsten m fl (M) reserverade sig mot beslutet enligt följande: 

 

 ”Förslag till beslut  

 Att stadsdelsförvaltningens förslag till beslut avslås.  

 

 Att stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden med ett förslag i 

överrensstämmelse med vad som anförs i detta beslut samt i enlighet med Moderaternas 

budgetreservation i kommunfullmäktige. 

 

 Att därutöver anföra följande:  

 

 Hässelby-Vällingby är på väg åt fel håll. Skattehöjningar, felprioritering av resurser och märkliga 

utspel har varit stadshusets främsta grenar sedan maktövertagandet. I Hässelby-Vällingby har 

ökade resurser lagts på oklara och odemokratiska demokratiprojekt medan drivkrafterna till 

arbete.                                                                                                                                  

                                                                                                                                                       Forts. 
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 Forts. 

 

 Övergripande ekonomi 

 Enligt den senaste budgetprognosen för 2017 Hässelby-Vällingby ett underskott på nära 50 

miljoner kronor före budgethållningsåtgärder.                                                   

                                                                                                                                                   

 Störst utmaning att uppnå budget i balans bedöms finnas vid beställarsidan inom äldreomsorg 

och stöd och service till personer med funktionsnedsättning samt barn- och 

ungdomsverksamheten inom individ- och familjeomsorg. 

 

 Förvaltningen har i stadsdelens verksamhetsplan för 2017 flaggat för att det ekonomiska läget i 

budget 2017 är mycket ansträngt med omfattande behov av budgethållningsåtgärder inom 

flertalet verksamhetsområden. Moderaterna i stadsdelsnämnden är kritiska och vill se en färdplan 

hur ekonomin ska klaras av. Ser vi på hela ekonomin ser vi ett underskott på 49,2 miljoner. Det 

är därmed uppenbart att de åtgärder den rödgröna majoriteten hävdar har vidtagits inte är 

tillräckliga. Vi vill nu se krafttag för att komma tillrätta med ekonomin så varje 

verksamhetsområde, i så stor utsträckning det är möjligt, bär sina egna kostnader. Det finns en 

risk att andra verksamhetsområden får täcka upp för underskotten.  Stadsdelen behöver en 

ansvarsfull ekonomisk politik och inte mer av de underskott och felprioriteringar vi ser nu. 

 

 Trygghet 

 Huvudstaden glider isär och bostadsadressen avgör om invånarna kan känna sig trygga och lita 

på samhällets service. Otryggheten i Stockholm ökar enlig den nationella 

trygghetsundersökningen (NTU) från BRÅ. Variationen mellan stadsdelarna är stor, en variation 

som sträcker sig från 44 till 89 procent. Spridningen är större för kvinnorna i undersökningen, 

från 31 till 88 procent. Vi ser hur trygghetsklyftorna ökar i staden. I socialdemokraternas 

Stockholm finns områden där invånarnas otrygghet eskalerar. Moderaterna har länge påpekat 

behovet av fler poliser , trygghetskameror, lokala ordningsvakter, och skärpta insatser mot 

illegala vapen. Vi kommer att med kraft fortsätta att driva det arbetet. Samtidigt behöver även 

kommunen och stadsdelarna göra mer och förbättra sina insatser. 

 

 Förskolan 

 Det är stor brist på förskollärare i staden och platserna på universitet och högskola i 

Stockholmsregionen räcker inte till för att täcka det framtida rekryteringsbehovet. Samtidigt är 

det endast 55 procent av medarbetarna som upplever sig ha en bra arbetssituation och 66 procent 

som bedömer att de har möjlighet att göra ett gott arbete, enligt en ny rapport från 

Utbildningsförvaltningen. Stockholms stads rekryteringsbehov i förskolan är enormt, samtidigt 

som det är brist på förskollärare i hela Stockholmsregionen. Vi vet att det är fler förskollärare 

som slutar än som anställs i Stockholms stad.  

                                                                                                                                                      Forts. 
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 Forts. 

 

 De nya ofinansierade kraven från Socialdemokraterna om rätt till heltid för föräldraledigas barn 

ökar pressen och stressen för förskollärarna. 20% av de hemmavarande nyblivna föräldrarna 

ökade syskontiderna på förskolan  

 

 till heltid. Detta har inneburit schemaomläggningar för personalen för att klara situationen då 

inga nya förskollärare har anställts. 

 

 Moderaterna prioriterar insatser som avlastar förskollärarna så att de kan fokusera på 

kärnuppdraget, den pedagogiska utvecklingen. Förskolan lägger grunden till ett livslångt lärande. 

Därför är det är viktigt att tillsynen av förskolan fungerar och att verksamheten i förskolan håller 

högsta kvalitet. Om brister upptäcks ska åtgärder vidtas skyndsamt, oberoende av 

huvudmannaskap. Hässelby-Vällingbys förskolor ska erbjuda en verksamhet som är utvecklande, 

stimulerande, trygg, utmanande och full av möjligheter. 

 

 Full etableringsfrihet ska gälla för fristående förskolor och pedagogisk omsorg. Moderaterna vill 

se en mångfald av utförare och olika pedagogiska verksamheter. Fristående alternativ ökar den 

pedagogiska mångfalden och föräldrarnas valfrihet. De bidrar till att skapa fler arbetsgivare och 

karriärvägar för personal samt till utbyggnaden av platser i förskolan.  

 

 Äldreomsorg  

 Stadsdelen ska även i fortsättningen erbjuda ett varierat och flexibelt utbud av stöd och 

hjälpinsatser till de som vårdar anhöriga och närstående. De som vårdar sina anhöriga i hemmet 

bör också kunna erbjudas avlastning i form av korttidsboenden. Tillgång ska finnas till 

anhörigkonsulenter och stödplaner och korttidsvård. Stockholms stads program för stöd till 

anhöriga ska ligga till grund för arbetet med anhörigstöd. De insatser som idag utförs för att stötta 

anhöriga ska fortsätta att utvecklas. Hässelby-Vällingby ska på olika sätt stimulera tillkomsten av 

öppna verksamheter för samvaro och aktiviteter, bland annat genom att uppmuntra ideella och 

frivilliga insatser. Äldres utsatthet ska uppmärksammas och motverkas. Stadsdelsnämnderna ska 

tillsammans med de lokala brottsförebyggande råden, polisen och äldrenämnden fortsätta att 

samordna arbetet för att stoppa våld och övergrepp mot äldre och därmed minska äldres oro och 

utsatthet. 

 

 Stadsmiljö  

 Stadsdelen ska vara fri från klotter och det ska vara rent och städat på allmänna platser såsom 

gator, torg och parker. Nolltolerans mot klotter ska återinföras och efterlevnaden av 

klotterförbudet ska prioriteras, inte minst ur ett trygghetsperspektiv. Stadens städgarantier, som 

innebär att städning, tömning av papperskorgar och klottersanering som ska ske inom 24 timmar 

efter anmälan, ska förbättras.                                                                                             Forts.  
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 Forts. 

 

 Information om stadens städgaranti ska finnas tillgänglig i anslutning till publika platser som 

torg, parker och grönytor. Det är angeläget att involvera externa parter i arbetet för en ren och 

vacker stad. Satsningen med Stockholmsvärdar ska fortgå.  

 

 Hässelby-Vällingby ska inom ramen för den kommunala kompetensen kunna tillse att de lokala 

ordningsföreskrifterna följs. Kommunen ska hemställa till regeringen om möjligheten att kunna 

anställa ordningsvakter som kan verkställa avhysningar och arbeta förebyggande så att fler  

 

 

 olovliga bosättningar inte växer fram. Staden ska också hemställa till regeringen om att 

parkeringsvakter bör få befogenhet att bötfälla personer som skräpar ner. Stadsdelarna ska ha en 

trygg och attraktiv stadsmiljö. Mycket av otrygghet och riskerna för kriminalitet motverkas om 

man bygger in trygghet i stadsmiljön. Det gäller exempelvis promenadvägar, belysning, 

växtlighet, placering av konstruktioner eller gångstråk. Är stadsmiljön nedsliten och ger en 

allmänt otrivsam känsla ökar känslan av upplevd otrygghet. Stadsdelsnämnderna ska därför 

beakta trygghetsaspekten vid upprustning av stadsmiljöer.” 

 

 Reservation   

Ledamot Helen Jäderlund Eckardt (L) reserverade sig mot beslutet enligt följande: 

 

”Förslag till beslut  

Förvaltningens förslag till beslut avslås. 

 

Förvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden med en flerårsbudget i 

överensstämmelse med vad som anförs i detta beslut samt i enlighet med Liberalernas 

budgetreservation i kommunfullmäktige. 

 

Därutöver anföra: 

Ett Stockholm där alla har möjlighet att förverkliga sin potential och där framtida generationer 

växer upp med jämlika livschanser kräver välfärd i världsklass. Den rödgrönrosa majoriteten 

höjer skatten men har svårt att finansiera kärnverksamheter som förskola, äldreomsorg och 

socialtjänst. Symbolprojekt och perifera satsningar har tillåtits tränga ut insatser som gör 

verklig skillnad för de barn, vuxna och äldre som behöver hjälp från staden. 

 

Under de två gångna mandatperioderna har förskolan varit en av stadens allra mest uppskattade 

verksamheter, med några av landets minsta barngrupper, genomgående en hög kvalitet och en 

stor mångfald i pedagogiska inriktningar.  

                                                                                                                                           Forts.  
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Forts. 

 

För att behålla den utvecklingen krävs satsningar på minskade barngrupper och höjd 

attraktionskraft för förskolläraryrket, inte minst med tanke på det svåra rekryteringsläget. 

Lönerna för förskollärarna måste höjas.                          

 

Alla har rätt till ett bra boende. Vi vill låta alla äldre över 85 år som så vill få plats på 

servicehus eller vård- och omsorgsboende. Staden står inför stora utmaningar att bygga ut 

äldreboenden så att alla äldre som behöver komma till ett boende också kan få göra det. 

 

Arbetet mot brottslighet och för trygghet i vardagen måste vara prioriterat under de kommande 

åren. Stadsdelsnämnden har ett viktigt uppdrag att i samverkan med övriga staden, 

civilsamhället, föräldrar och polis skapa ett närsamhälle där människor känner sig trygga. Alla 

stadsdelsnämnder måste öka ambitions- och kunskapsnivån angående kränkningar av kvinnors 

frihet och rättigheter, inte minst det hedersrelaterade förtrycket. 

      

 Situationen för många socialsekreterare är pressad, och personalomsättningen är för hög. För att 

behålla socialsekreterarna krävs att stadsdelsnämnden arbetar aktivt och ambitiöst med ledarskap, 

handledning och karriärmöjligheter. Precis som i andra yrken där man arbetar med människor i 

utsatta situationer är möjlighet till handledning och professionellt stöd viktigt. Liberalerna menar 

att ett lönelyft för socialsekreterare i den sociala barn- och ungdomsvården är nödvändigt för att 

stabilisera personalsituationen. 

 

Att kombinera en ekonomi i balans med höga ambitioner i välfärden, utan skattehöjningar som 

hotar jobben och företagandet, är en svår uppgift. Men den är avgörande om Stockholm ska bli 

en stad som klarar integrationen av nyanlända och ger kunskap och framtidstro åt växande 

generationer, utan att urholka vår förmåga att långsiktigt ta ansvar för välfärden.” 

 

Ersättaryttrande 

Ersättare Bertil Pelland (C) lämnar följande särskilda uttalande: 

 

”Om jag hade haft yrkanderätt hade jag yrkat på: 

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut 

2. Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med nytt förslag i enlighet med vad som till 

nedan sägs 

 

I övrigt vill jag anföra följande: 

Socialförvaltningens medarbetare har hög kompetens, stor lojalitet gentemot dem de är till för 

och kan leverera till sitt yttersta när det verkligen gäller. Förvaltningens tjänstemän levererar 

alltid på hög nivå, trots att deras arbetsbelastning genomgående är tung.                         Forts. 
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Forts. 

 

Som politiker i nämnden kan vi inte annat än imponeras över de insatser som våra medarbetare 

gör dagligen. Centerpartiet tycker att det är viktigt att vi fortsätter att ha ett mycket generöst 

mottagande av flyktingar och inte minst ensamkommande flyktingbarn i Stockholm. Det är 

dock fortsatt en stor brist på jour- och familjehem. Vi ser därför behov av att hitta nya vägar att 

rekrytera nya hem, som kan välkomna barn till ett tryggare liv. 

 

Stockholms stads rekryteringsbehov i förskolan är enormt, samtidigt som det är brist på 

förskollärare. Vi vet att det är fler förskollärare som slutar än som anställs. De nya 

ofinansierade kraven från majoriteten om rätt till heltid för föräldraledigas barn ökar pressen 

och stressen för förskollärarna. 

 

Stadsdelen bör ständigt göras fri från klotter och olaglig affischering genom att de lokala 

ordningsföreskrifterna efterlevs. Mycket av otrygghet och riskerna för kriminalitet kan 

motverkas genom tryggare och väl underhållen stadsmiljö. 

 

I övrigt hänvisas till Centerpartiets valprogram och budgetmotion.” 

 

 Beslutsgången 

Ordförande Kadir Kasirga m fl (S), ledamot Sarah Aziz m fl (MP) och tjänstgörande ersättare 

Amanda Elfström (V) yrkade bifall till förvaltningens förslag.   

 

Vice ordförande Bo Arkelsten m fl (M) lade fram eget förslag till beslut och yrkade  

bifall till detta.   

 

Ledamot Helen Jäderlund Eckardt (L) lade fram eget förslag till beslut och yrkade  

bifall till detta. 

 

Ordförande ställde proposition på förslagen och fann att nämnden beslutat enligt  

(S+MP+V):s yrkande om bifall till förvaltningens förslag. 

 

Paragrafen beslöts omedelbart justerad 

   

 

 

 

 

 

 


